regni vel subditos si non prius omnes gradus cōpositionis & remotionis gravaminum incassum pertentaverint, Regi vel Principi denegare obsequium? Denique etiam melior certè tior est opinio, quæ declaratoriam amissi imperii contraventione legum fundamentalium exigit sententiam. Si enim in privatorum criminibus etsi regulariter sententiã salutem declarante opus est *l. ejus qui & ibi Bart. ff. de jur. fisc. c. fin. de her. 6. ubi Dd.* si magistratus quondam Romani non dixerunt causam ante abdicationem potestatis, multò magis hoc idem dictante rectè ratione est

observandum in Regibus, quibus talis objicitur legum fundamentalium transgressio; quo casu demum, cum à populo vel ordinibus nomine populi, penes quos ea res est, Imperii jus ex justà causà ac ritè abjudicatum fuerit, Rex erit ut privatus considerandus; nec antè homagium obligabit subjectos, quibus cum ille fidem non servaverit violando conditiones delati regni, non est ut de jure petat sub vinculo implementi harum conditionum promissa obsequia: sed de nostro capite hæc breviter.

C A P. XII.

DE MAGISTRATIBUS, PRÆMIIS

ET POENIS.

S U M M A R I A.

Num. 1. & 2. Legum & Magistratum in republicâ necessitas. 3. 4. & 5. Magistratum & jus dicentium virtutes quales esse debeant? 6. femina an jure gentium ad magistratus admittenda. 7. magistratus officium in exercitio justitiæ quale? 8. 9. & 10. Magistratum virtutes declarantur. 11. Magistratus officia togata vel sagata, quæ conjungi possunt. 12. & 13. Principes Imperii num sint veri magistratus. 14. Principes Imperii Imperatorem recognoscunt eiq; devincti sunt jure jurando. 15. & 16. Magistratus omnis propriè dictus recognoscit superiorem. 17. 18. & 19. Magistratum alii majoris alii minores. 20. Magistratus ex virtute, præ nobilitate generis eligendi. 21. Magistratum officia non debent esse venalia. 22. Magistratum officii adhibendi non sunt, qui se immerunt. 23. & 24. Patria ad officia vocanti parendum & quando secus.

secus. 25. Viri contemplativis studiis dediti num ad honores & officia publica aspirare debeant & num admitti? 26. Magistratus committendi ad eam rem maturis per atatem. 27. & 28. Magistratus supplicantium precibus auxilio sit. 29. iure gentium non dantur casus pro amico. 30. Magistratus vitio creati aut falsi gesta, an valeant. 31. Legis Juliae repetundarum aequitas. & 32. ac 33. 34. usque 40. Magistratus officium, quibus modis finiatur. 41. pramia bene meritis decernuntur juxta proportionem geometricam. 42. Scipionis Africani prudens & liberale factum in expugnatione Carthaginis nova. 43. Ducum erga milites munificentia commendabilis. 44. & 45. Quae pramia dari soleant? 46. Remissio poenarum interdum pramii loco est. 47. & 48. pramia togatis etiam viris ex merito cedunt & qualia. 49. usque 61. Poena num ex regalis justitiae commutativa infligantur, distinctè explicatur. 62. poenarum interpretatio in dubio fieri debet in mitiorem partem. 63. Poenam legitimam minorem num magistratus dicere possit? 64. poena arbitraria regulariter non extenduntur ad mortem, & quid si plura delicta concurrant?

Imperia non tantum legibus fundamentalibus, de quibus jam diximus, nituntur, sed alias quoque requirunt salubriores leges pro reddenda justitia, quarum exigitur non provida solum conceptio & promulgatio, sed imprimis etiam sanctissima observantia; hinc Creon meliorem ejus civitatis statum esse differit, quae vel deterioribus legibus constantur utitur, quam quae bonis legibus instructa, easdem negligit, *apud Thucyd. lib. 3. histor.* Quae cum ita sint, magistratibus opus est, qui bonas leges curae suae ducant, parum si quidem esset jurare condere, nisi qui ea tueatur, existat, *ait Joh. VIII. Pontifex in extrav. comm. de jud.* At verò ipsos solos, qui populis cum summâ potestate praesunt, pro

negotiorum multitudine huic muneri non sufficere palam est, & expertus Moyses in historia sacra *Exod. 18.* cujus exemplum & prudentissimum à Jethro socero suggestum consilium, reges & principes adhuc per orbem terrarum imitari cernimus, ut ipsi quidem publica negotia magis ardua sibi reservent, reliqua praesertim munera justitiae aliis committant. Neque id solum *d. l.* sed & virtutes expressae, quae magistratum deceant, tres nimirum, justitia, pietas, veracitas; quibus ibidem additum avaritiae odium, non quasi specialis sit & distincta virtus, qui enim justus est, avaritiam odit, sed ut significetur, quantum publicè intersit, munera justitiae haud committere hominibus avaris & im-

pro-

probis, qui metu Dei ac justitiæ veracitatisque studiis neglectis, eadem quavis occasione haberent venalia. Præter hæc verò virtutes indubium est requiri prudentiam juris reddendi, sine quâ magistratus vel iudex velut *καὶ φων πρὸς πάντων* omnia approbare vel improbare ad genium assessorum reapse cogitur; quo intuitu vel Romanæ gentis mores circa magistratus, meritam censuram vix effugiunt, quod sæpiusculè assumpti fuerint ad præturam viri juris dicendi minùs periti, quibus propterea in dubiis causis mos fuit consulendi jurisperitos. Pulchra insuper de magistratus officio notanda regula est, *ex l. observandum 19. ff. de offic. præf. sc. jus reddentem, nec nimis facilem esse debere nec valdè morosum, nec severum nimis ac difficilem aditu, nec lachrymis supplicantium propensum, sed virum verè bonum & omnibus casibus à virtutis tramite immobilem.* Cætera quæ fortè originem familiamve judicis concernunt, aut honestatem natalium, & similia, juris sunt constituti, non gentium, & si verum fateri volumus, jure gentium nulla stringens ratio reddi potest, cur illegitimè nati, si sint ingeniosi ac virtuosii prorsus incapaces esse debeant majorum dignitatum, honorum & officiorum. De eo ulterior quæstio institui potest, an fœminæ jure gentium ad magistratus vel publicam administrationem admittendæ sint? Mihi negativa verior videtur, naturâ enim fœminæ fallaces sunt, & judicii minùs constantis, adeoque meritò à publicis negotiis atque officiis arcendæ,

quod & leges civiles volunt gentiumque moribus convenit, ut propterea allegans contrariam consuetudinem audiendus non sit, nisi probet. Magistratus officium cum latissimum sit, juxta *Vipian. in l. 1. ff. de jurisd. summa* 7 tim absolvitur in his quæ sunt voluntariæ, quæque contentiosæ jurisdictionis. *d. l. 1.* sive igitur aliqua incidant inter partes volentes, sive inter judicio disceptantes, magistratui incumbit decernere. Proinde si alimenta decerni postulentur, si bonorum possessio petatur, pupilli aliive tutoribus aut curatoribus indigeant, si alimenta determinanda, prolium uniones confirmandæ, inventaria facienda, donationes, testamenta insinuanda &c. magistratus suis partibus fungi debet; maximè in alimentorum causis celeriter, ne alimentario interim fame pereundum sit. Sic & in actibus contentiosæ jurisdictionis, litis contestatione, testium examinationibus, instrumentorum transumptione, causæ decisione &c. qui iuridico præ est, munus suum observabit; de justitiâ hæc paucis. Quæ verò ratio, cur magistratus debeat esse pius? Nempe quia sine metu divini numinis majus est seductionis & corruptionis periculum: unde *Josaphat Rex Judæ. 2. Paralip. 19.* in primis iudicibus suis commendat timorem *Jehovæ.* 8 Veracitatis etiam studium idèd necessarium est, quod homines ventoris aliud facile decernerent, quàm sanctissima juris præcepta exigunt. Odium avaritiæ per se quidem ex præmissis virtutibus à munere

ma-

magistratus excluditur, cum nequeat esse homo verè justus, pius, verax, qui sit avarus; interim ex speciali illo avaritiæ interdicto cernere licet, quàm contrarietur pecuniæ per fas per nefas corradendæ studium justitiæ. Etenim homines avari, an per fas vel nefas aliquid acquirant, parum curæ habent; quapropter etiam jure inhabiles censendi sunt ad munera justitiæ.

9 Quò pertinet, quodd alibi ab Apostolo avaritia specie idolariæ fuerit insignita; quæ vel sola ratio efficit, ne avari ad officia magistratum publica debeant promoveri. Multò igitur minùs, qui fovent atheismum, cum in his nulla sit pietas, & omnis divini numinis metus exfulet; magis potuere qui plures Deos vel olim in gentilitate adstruxere, vel hodiè fortè (quanquam id rariùs) in partibus quibusdam infidelium, idem credunt, hoc errore non obstante, ad magistratus admitti; quando satius est vel errore plurium deorum, affectibus imperare, quàm sine omni numinis metu quidvis appetere & justitiam habere venalem. Præter hæc verò virtutes sine dubio in magistratu requiruntur prudentia politica & rerum agendarum industria, ut munere suo in arduis Reip. negotiis dextrè fungi possit; quæ munera cum sint duplicis generis, togata & sagata, fit ut magistratum cura vel ad pacis otia & jurisdictionem inter cives exercendam, vel ad directionem militiæ referantur; quæ qui dem olim Romæ consulum fuit, cum ordinariam jurisdictionem circa administrationem ju-

stitiæ prætores haberent teste *Pomponio in l. 2. ff. de orig. jur.* Planè utrumque hoc munus interdum conjungitur, ut provincia aliqua committitur uni eidemque cum curâ & militiæ gubernandæ & juris reddendi inter cives. Exemplo esse possunt Duces, quos & curam exercitus quondam habuisse, & juri dicundo præpositos fuisse constat *ex l. fin. C. de. off. mil. jud. jur. Ita l. si. quando C. de app.* Quod dici posse videtur inspectâ juris feudalibus dispositione. 2. F. 10. ubi Dux esse dicitur qui de ducatu est investitus, Marchio qui de marchia, Comes qui de comitatu; è quibus certè Duces ac Marchiones, priusquam officia hæc facta essent hæreditaria, non tantùm justitiæ sed & militiæ numeribus functos fuisse verosimile est; sicut hodiernum solent regii præfecti apud Hispanos, aliaq; nationes. De Germanis Principibus quæri solet, an magistratus nomine veniant? In negativam propendet *Arniseus de stat. Imp. Germ. c. 6. sect. 5. n. 124.* quod hodiè officia regaliû dignitatum in Germaniâ sint hæreditaria. *conf. Borckels. de regal. n. 37. in fin.* Videmus tamen in imperii recessibus non uno loco, status etiam Imperii venire nomine magistratum; plurimum instar sit recessus Imperii *de anno 1654. S. wann sich auch / ubi vocabulum Germanicum Obrigkeit / comparatione aliorum judicum sine dubio tribuitur Imperii ordinibus, ibi: So soll gegen der schuldhaften Obrigkeit so wohl als deren geordneten unterrichteter Bestrafung fürgenommen werden.* Verùm ab Arnisei sententiâ temerè

recedendum non est, dicendumque vocabulum *Obrigreit* / distingui à voce magistratus in propria significatione, quæ sc. denotat merum publicum officium à superiori potestate commissum, quanquam *ὁ πλάσι* magistratus omnes dicendi sint, quicunque partem aliquam potestatis publicæ, sive ab universo Imperio, sive Cæsare, Principibus, & reliquis proceribus Imperii, item nobilibus, civitatibus tam directe quàm indirectè Imperio subiectis, jure ordinario exercendum acceperunt juxta *Daurm. de jurisd. Imp. Rom. Germ. lib. 1. c. 26. n. 2.*

14 Hinc cum negatur Principes Imperii esse magistratus in præmissâ strictiore significatione, minimè negatur fidelitas erga Imperatorem, vel quòd eundem recognoscant superiorem; sed saltem asseritur quòd non sint officiales, qui in juribus suis publicis à superioris nutu & arbitrio planè pendeant. Sed hæc per discursum adjecimus propriè ad jus publicum Germaniæ pertinentia; gentium etenim juribus specialis Principum nostrorum conditio, etsi minimè repugnet, hæud tamen inde originem trahit, sed vel ex constituto vel fendorum moribus.

15 In summâ hoc dicendum, magistratum omnem, quantæcunque sit potestatis, alium habere superiorem; quamvis sint potestates quæ jure suo conditionem magistratuum excedentes, interdum nomine illo vocentur. Veritatem autem regulæ cernimus vel in exemplo dictatorum Romanorum, qui cum summum in antiquâ Rep. gesserint magistratum, subfuere ta-

men populo, ut in Principatu præfati prætorio principi: nec igitur privilegia inferunt magistratûs independantiam; non erat fas olim à dictatore provocare; & tamen Fabius senex in causâ filii, qui injussu dictatoris Papirii contra Samnites prosperè pugnaverat, & hinc de capite periclitabatur, cum inexorabilis videretur Papirius, 16 ad populum provocavit eleganti oratione; *quandoquidem*, inquit, *apud te nec auctoritas Senatus, nec ætas mea, cui orbitatem paras, nec virtus nobilitasq. magistris equitum à te ipso nominati valet, nec preces, quæ sæpè hostem mitigavère, quæ Deorum iras placant, tribunus plebis appello: & provo ad populum, enimq. tibi fugienti exercitus tui fugienti Senatus judicium, judicem fero, qui certè unus plus, quàm tua dictatura potest polletq. &c.* Liv. lib. 8. *hystor.* Cæterum alios magistratus majores, minores 17 alios esse debere, non tantum locus Biblicus apud Moysen paulò antè allegatus suadet, sed & ratio: quia sc. diversa inveniuntur negotia publica, diversi etiam homines, qui ea gerunt, unde alius ad majora, ad minora alius aptus invenitur. Elegans exemplum in Lucio Minutio Consule, quem obsidione Æquorum ereptum Quintius Cincinnatus dictator sic alloquitur: *Tu L. Minuti, donec consularem animum incipias habere, legatus bis legionibus præeris; cui dictatoris jussui non succensuit sed paruit consul; ecce veterum & benè consulendi & majoribus obsequendi studium, quod olim tanti fastigii consul habuit, hodiè vix minimæ conditionis homines: & in T. Otacilio alerum, sui creato consuli, nemo*

18 nemo magis obstitit, quàm affinis Q. Fabius maximus, veritus, ne & Reip. saevo belli punici secundi tempore, & designato consuli, in nervum erumpat consulatus. Pulchra sunt perorantis ad populum Romanum verba; Otacilius, ait, *fororis mea filiam uxorem atq. ex eâ liberos habet; ceterùm non ea vestra in me majoresq. meos merita sunt, ut non potiorem privatis necessitudinibus Remp. habeam; & paulò post; in minore re ex-*

19 *perti T. Otacilio operam tuam sumus, haud sanè, cur ad majora tibi fidamus, documentis quicquam dedisti: classem hoc anno, cui tu praesidisti, trium rerum causâ paravimus; ut Africa oram popularetur, ut tuta nobis Italiae litora essent, ante omnia, ne supplementum cum stipendio commeatuq. ab Carthagine Annibali transportaretur. Create consulem T. Otacilium; non dico, si omnia haec, sed si aliquid horum Reip. praesidit, sin autem te classem obtinente, etiam velut pacato mari qualibet Annibali tuta atq. integra ab demo venerunt, si ora Italia hoc anno infestior, quàm Africa fuit, quid dicere potes, cur te potissimum ducem Annibali hostem opponant? si consul esses, dictatorem dicendum exemplo majorum nostrorum censeremus; nec tu id indignari posses, aliquem in civitate Romanâ meliorem bello hosti quàm te: magis nullius interst quam tua T. Otacili, non imponi cervicibus tuis onus, sub quo con-*

20 *cidas &c. Utinam verò hæc talia etiam nostris temporibus observarentur, forsitan Respublica domi forsique melius gereretur. Nulla sanè major pestis est in publicis negotiis, quàm contemplari genus & necessitudines, posthabita virtute; quid enim vulgò homines sperent, quid in aliquo di-*

gnitatis gradu constituti, si videant virtuti obseptum iter, non suâ culpâ, sed minùs splendidâ majorum prospiâ; quod si veteres, teste lege Juliâ, ambitus tam solliciti fuere, ne corruptis suffragiis ad magistratus aliqui surreperent, quidni cavendum optandumque sit, ne à publicis potestatibus ad ejusmodi officia recipiantur indigni. Quocirca jure gentium minime probandi videntur mores quorundam imperiorum, quibus officia prostant venalia; nec enim mirum tunc videri debet, si empta officia ab emptoribus vicissim vendantur h. e. corruptè administrentur. In Alexandro VI. Pontifice, earum rerum insigne exemplum habemus, qui cùm malis artibus, corruptis sc. vel coëmptris Cardinalium suffragiis Pontificatum adeptus esset, ut Guicciardinus testatur lib. 1. *hisor.* Sacerdotia vicissim, officia & munera Ecclesiastica venalia habuit, unde versus investivi, quos ex Pontano refert *Dresser. in millen. sext.* sed vitioso metro:

*Vendis Alexander, sacramenta, altaria,
Christum,*

Emerat ille prius, vaudere jure potest.

Planè illi, qui sese ingerunt & quasi obrudunt publicis potestatibus per ambitionem, temerè assumendi non sunt, quin rectius meliusque magistratus committuntur invitis, quod legimus fecisse Alexandrum Severum Imperatorem apud *Lamprid.* in ejus vitâ *fol. 211.* quod non ita intelligendum, quasi ad extremum contumaces esse oporteat eos, quibus publica officia & magistratus deferuntur;

- tur; neque enim nobis solis nascimur, sed ortus nostri partem sibi patriam vindicare, partem parentes, partem amicos, rectè censuit *Plato in epist. 9. ad Archib. Tarent.* Vocante igitur te patriâ ipsâ ad Remp. gubernandam, impium esset non parere, ne aditum pravis hominibus relin-
 23 quas, prout ex *Plutarcho scribit Befold. lib. 2. polit. c. 3. §. 10.* Sic Cincinnatus dictaturam, Paulus Æmilius consulatum susceperunt, alii alia munera, quamvis inviti, quod non expeterent, mallentque curis publicis vacui esse. Idque locum inveniet, quamdiu spes superest, Rempublicam sublevatum iri consiliis, laboribus, virtute præstantium civium: alioquin his vitio verti non debet, si Reip. corruptæ, cujus vident desperatam curam esse, declinent officia, exemplo *Pomponii Attici apud Cornelium Nepotem, & Labeonis, qui oblatum ab Augusto consulatum recusavit.* Huc & pertinet exemplum *Arun-
 24 tuntii apud Tacitum in Principatu Tiberii, qui malle se in obscuro loco vivere, quam accusantium temeritati Romæ expositum Senatorem, professus est.* Sanè ipsius *Germanici quid fortunas vitamque abstulit, quam Tiberii patris & patris adoptivi machinationes consulatu & militiæ Asiaticæ præfecturâ fucum facientes?*
 25 De cætero non negamus, viros contemplativis studiis deditos, opinionem beatæ vitæ ex otio abjicere, & comuni hominum utilitati concedere debere secundum ea, quæ scribunt *Aristoteles 7. polit. c. 2. & 3. item
 Cicero 3. de orat. quomiam sc. vitæ munera non solis viventium commodis, sed universi generis humani. certè nationis, in quâ quisque nascitur data videntur, sanè hos tales etiam, si de peritiâ constiterit, rebus agendis admovendos propter fidelitatem nemo nisi imperitus judicaverit. Porro
 26 quia ut jam diximus magistratu futurum oportet esse huic negotio parem, optimè agitur, si non intemptivè aut immaturis annis id genus publicæ functiones committantur; vel maxime ided, quod ætas tenerior affectibus magis sit obnoxia, quos à magistratibus abesse valdè convenit, juxta *Callistratum in d. 1. observa. dum.* Quæ res tamen pro diverforum hominum ingeniis diversimodè judicanda; alii enim citius, alii tardius eâ sunt judicii maturitate ac præstantiâ, ut rebus gerendis possint præesse; sicut *Scipio Africanus ante annos consuetos ædilis factus, jam
 27 24. ætatis anno feliciter in Hispaniam duxit exercitum contra hostes. Præprimis etiam magistratus officio incumbit, ut non sit difficilis accessu, quâ ex re homines subjecti absterri possint. Elegans est in *Nev. 20. c. 9. locus, ubi Justinianus regulas præscribit Proconsuli Cappadociæ, quemadmodum se gerat in administratione publicâ; Juri dicundo, ait Justinianus, cum summa animi intentione & curâ incumbet, neque ut hætenus rusticanos homines sine injuriâ opprimi; aureum certè dictum, omniumque magistratuum cordibus quasi inscribendum, ne, ut hodie sæpè fit, desistant homines supplices pu-***

publico justitiæ auxilio; quo sine in regulis Romani juris legimus, non esse committendum singulis, quod publicè possit expediri per magistratus; & alibi vis compulsiva in urbe negatur, quod potuerit quis jus publicum invocare & adire aliquem potestate præditum, qui utiq; vim eum pati prohibuisset. *l. fin. in princ. ff. quod met. caus.* quæ cum non tantum sint positivis legibus conformia, sed quam maximè rationi naturali & gentium moribus; apparet satis magistratus eos juri gentium adversari, 29 qui secus fecerint. Denique ex quo magistratus bonos viros esse decet, & ab omni partium studio alienos esse oportet; quare nullos jure gentium admittimus casus pro amico. Hunc tu accipe gladium, ait Trajanus Imperator præfecto suo prætorio, pro me, dum videris, me justè agere, aliàs vel contra me stringito: digna tanto Imperatore vox, ut illa quæ refertur *in l. 4. C. de ll. quâ se Princeps Romanus legibus alligatum profitetur.* Et quid pulchrius apud Justinum est in Lycurgo Legislatore Lacedæmoniorum, quam eundem non magis legali prudentiâ, quam vitæ innocentia, populum ad observantiam legum invitavisse atque traxisse. Reliqua, quæ de magistratus officio adduci solent, veluti, ne diutiùs duret, ne homini provinciali committatur, & quæ similia sunt, ad præcepta magis pertinent politica. De gestis magistratus ex jure civili quæri solet, an valeant, si vitio creatus sit? Rectè sentiunt *Dd. valere ex l. Barbarius ff. de off. præ.* utique si Princeps vel popu-

lus, qui magistratum detulit, haud fuerit ignarus obstantis vitii, ut consideratur *in d. l. Barbarius, & in l. quidam ff. de re jud.* diversum foret, si quis titulum publicæ creationis mentiretur, ex *l. actiones 7. C. de numer.* Planè 31 in prohibendis donis vel pecuniis pro munere publico, justissima est lex Julia repetundarum, quæ vetat pro gestione officii magistratus quicquam accipere, & transgressoribus etiam severas pœnas præstituit. Volunt tamen vulgò, munuscula in esculentis & poculentis licitum esse accipere magistratui, ex *l. solent. §. 3. ff. de offic. procons.* quod jure gentium temperatè accipiendum est, & considerandum, num id genus oblationes consuetæ sint; item num magnæ aut parvæ? Ponamus magnam vim frumenti, vel plura vini plaustra donata fuisse magistratui, officii intuitu; quid justius est, quam hæc talia, specie esculentorum & poculentorum data, acquirenti extorquere, eundemque criminis repetundarum, vel barrataria, quam vocant, reum postulare? Fingamus per contrarium, 32 ejusmodi donativa fuisse modici valoris, non conveniet certè, condemnare reum, quia præsumptio corruptionis faciliùs cessat, sic fit ut ea res à prudenti arbitrio circumstantiarum pendeat. Interim in dubio generosius facit magistratus, si quæcunque munera non recipiat, ea præsertim quæ speciem corruptionis præ se ferre possunt; ne sc. Spartam conceditam turpi lucro prostituere videatur. Progrediamur nunc ad contraria vel 34 modos, quibus publica magistratum

officia jure gentium finiuntur; è quibus est (1) mors, fragilitatis rerum humanarum communis arbiter. Loquimur verò hic de magistratibus meris, quorum officia contemporanea sunt, spatio constituto, vel ad summum vitæ; etenim quibus in regnis vel Rebus publicis hæreditaria facta sunt, ut olim in Germaniâ, plus jure magistratûs simplicis, quæ ab arbitrio superiori pendet important, quâ de re paulò antè dictum. (2) Expirat magistratûs officium ex lapsu temporis, quando sc. potestas superior, tempus expressit gerendo officio, sive publicâ lege, sive speciali rescripto aut mandato; utrumque enim sufficit, quia magistratus secundum formam & tempus commissæ administrationis præcisè cogitur officio præesse, *arg. tit. Cod. de mand. princ. nov. 17. nov. 30. nov. 102. cum simil.* (3) Magistratûs officium ex superioris potestatis imperio finitur; quæ res dupliciter contingere potest, sive apice revocationis, & sine notâ gerentis: quod hodiernum videmus Hispaniarum Regi usitatum in revocandis gubernatoribus Provinciarum, idemq; modus etiam in aliis absolutis regnis vel imperiis procedit, in quibus liberè Rex disponit de magistratibus regni: sive specie privationis propter delictum, ut in imperiis restrictis, quando regia imperandi forma exerceri debet κατὰ νόμον, quâ ratione officium publicum adimi debet causâ ritè cognitâ, ne contra leges peccetur, vel jus suum alicui præter meritum auferatur. (4) Desinit magistra-

tus officium resignatione, nam quod in mandatis inter privatos obtinet, in publicis quoque locum sibi vindicat; ad mentem Labeonis, quem refert Paulus *in l. & quia ff. de jurisd.* idque etiam ratio dicitur; siquidem officii publici administrator, non ultra fidem obstructam teneri debet; ergò liberum erit susceptam Spartam resignare: utique si publica officia initio suscipiuntur sine præfinitione temporis; alioquin enim ad tempus usque conventum persistere deberet magistratus in officio. Sed & si tempore minùs opportuno illud resignaret, justa videtur exceptio à parte conferentis, ne præsidem vel magistratum tunc dimittere cogatur; cum nulla inter homines conventio trahi debeat ad dispendium alterutrius partis, ex casibus verosimiliter non præcogitatis. Atque hi modi finiendi magistratus locum habere possunt, republicâ vel imperio manente in suo statu. Cæterum ubi status mutatur publicus, ipso jure etiam videntur magistratus desinere, quia à supremo imperio omne jus potestatis accepere; quale quid accidit Macedonum præfectis debellato Persæ. Est verò harum rerum differentia; neque enim ex solâ captivitate imperantis, sed ex imperii occupatione, magistratuum publica potestas resolvitur; exemplo Francisci Primi Galliarum Regis, qui, ne sui tanquam mortui in regni administratione ratio haberetur, voluit: itaque regni Galliæ magistratus in suâ conditione remansere, etiam capto Rege, ut olim Præsides

&c

39 & magistratus Romani, capto à Perſis Valeriano Imperatore. Verùm quando non ab hoſte ſed à cive per ſpeciem tyrannidis imperium occupatur, quousque magistratus in officio priori maneat, quaeri poteſt? Manere reſpondemus donec removeantur, imò tunc etiam non juſ, ſed poſſeſſionem officii iisdem interverti à tyranno; certe donec in tyrannidem populus vel ordines conſenſerint: quòd ſi contingat tyrannum interfici aut poteſtate dejici, quoscuſque ad publica officia aſſumpſit, verius eſt hoc ipſo poteſtate ſua excidere, cùm juſ nullum habuerint niſi à tyranno jure deſtituto. 40 Multa fuit apud Romanum Senatum, interfecto Julio Cæſare, diſputatio de actis geſtiſque illius, de qua materiã non ſemel Cicero in Philippiſis agit; ubi reſcindenda placuit acta geſtaque illius, ut jure ipſo valuiſſe videantur etiam poſt mortem; verùm ibi ſpecialis cauſa ſuberat, quod populus & Senatus, ceu ex fragmentis Livii videmus, in poteſtatem ejus conſenſerit, ut jure reſcindi debuerint interfecto Cæſare acta illius; aliã poſteà etiam fuiſſent obſervanda. Hæc de Magiſtratribus. Tractemus nunc de præmiis 41 & pœnis breviter. Expedita res eſt, quòd ad juſticiam diſtributivam præmia pertineant; ſolent nimirum decerni ex publicis bonis pro ſingulorum meritis, ſive juxta proportionem Geometricam. Abſurdum enim foret, ſi v. g. Dux aliquis militiæ in diſtributione donativi, vel quorumcunque præmiiorum militarium pariter habere vellet milites fortiffimos,

qui in præliis vel occupatione urbium ſingularem fortitudinem oſtendiſſent, cum militum vulgo, vel ignavè vel ſaltem non virtuoſè ſeſe gerentium. Elegans hujus rei exemplum Livius ſupeditat *lib. 26. hiſtor.* in expugnatione Carthaginis novæ, ubi Scipio Africanus in Hiſpanicis cum collaudaſſet militum virtutem, quòd eos non eruptio hoſtium, non altitudo mœnium, non inexplorata ſtagni vada, non caſtellum in alto tumulto ſitum, non munitiffima arx deterruiſſet, quòd minus tranſcenderent omnia perrumperentque, profeſſus eſt, ſe omnia quidem omnibus debere, præcipuum tamen muralis coronæ decus ejus eſſe, qui primus murum aſcendiſſet; & cùm de eã re contenderent Q. Trebellius Legionis quartæ Centurio, ac Sexrus Digitius ſocius navalis, ad extremum ſuggerente Lælio, pronunciaſcit: *ſe ſatis compertum habere, Q. Trebellium & Sextum Digitium pariter in murum aſcendiſſe, ſeq. eos ambos virtutis cauſã coronis muralibus donare, Liv. d. l.* Ecce quanti æſtimata ſit apud veteres bellica virtus, ut maluerit Dux, duobus, quorum alter tantum promeruerat, in caſu dubio, coronas murales concedere, quàm militum animos, ſi neutri dediſſet, vel alterutri negaſſet, abalienare: ſed ubi hodiè illi duces, ubi illa ex præmiis virtutis incitamenta? Fateor equidem lubens virtutem ſibi ipſi præmium eſſe, h. e. majus nullum in humanis bonis inveniri ipſã virtute; ſed non omnes ſimiliter ſentiunt; certè pars pleraque hominum provocanda eſt & extimua.

mulanda externis rebus ad commo-
dum Reip. non relinquenda nativo
virtutis, cujus pulchritudo & digni-
44 tas vulgò ignoratur, splendori & or-
namento. Porrò præmia, quæ distri-
bui solent militaribus viris varia sunt;
quandoque enim pecuniæ, quando-
que prædia vel aliæ res militibus con-
ceduntur: prædiorum exemplum est
in l. de 6. ff. de evict. Mago apud Car-
thaginenses post varias contra Roma-
nos victorias efflagitat, ut stipendia,
ut frumenta mittantur tam benè me-
ritis de nomine Punico militibus,
45 *Liv. lib. 23. histor.* verùm hæc videri pos-
sunt non præmia sed debita; clariùs
vocula Legatus apud *Tacitum lib. 4. hi-
stor.* exprobrat militibus ad Germa-
nos tunc deficientibus, quòd dona-
tivum acceperint seu à Vitellio seu à
Vespasiano, Romano certè Principe:
hæc talia verò solent esse communia
multorum præmia, plus gratiæ inest
singularibus; eaque non tantùm cer-
nuntur in muneribus rerùm, sed &
privilegiis, honoribus vel dignitati-
bus; Græcis, qui in ludis Olympicis
vincebant, Oleagina olim corona ces-
sit pro præmio virtutis, quæ de re mi-
ratur Tigranes Perla *apud Herod. in Ve-
ran.* huc referenda & præmia Germa-
norum nostrorum, in hastiludiis vul-
gò Tournoi; sic & apud Hungaros,
qui hostem Turcam occiderunt, de-
cus nostris quidem propè ridiculum,
ipsis tamen insignis pennarum integu-
mento capitis adjunctarum gestant.
46 Quin & poenarum remissio interdum
præmii loco est; sic tertius ille victor
Horatius sororicida servatus, cum con-

tra regiam condemnationem ad po-
pulum esset provocatum; quia illum
neci dare, recens meritum non patie-
batur. *Liv. lib. 1. histor.* Verùm non o-
portere spem veniæ delictorum in me-
ritisponere tristia Egmondi & Hornii
Comitum in Belgio, præside Albano
duce; Bironi item baronis sub Hen-
rico quarto Galliarum Rege capite
punitorum exempla præ cæteris do-
cent. Togatis viris benè se gerenti- 47
bus non minora debentur præmia,
quàm sagatis; quod vel exemplo Ci-
ceronis patet, cui Patris patriæ no-
men ob profligatam Catilinæ conspi-
rationem populus Romanus detulit;
& hodiernum quando honores decer-
nuntur benè merentibus extra bel-
lum, ut nobilitatis privilegia, gra-
dus doctorales & similia, justitiæ di-
stributiæ norma exercetur, certè ex-
erceri debet; & multò magis in pu-
blicis officiis, quæ de re paulò antè di-
ximus; Quia & huc pertinent togatis 48
viris propter benè merita concessa feu-
da, jurisdictiones, regalia, pensiones
annuæ & similes præstationes gratia-
les: quas meritorum intuitu Reges
aut Principes interdum conferre so-
lent. Sed quid si fiscus regius fortè ex-
iguus sit, vel alioquin sumptibus ex-
haustus? Æquum justumque erit vi-
ros benè meritos moram patienter
ferre pro levamine Reip. hoc enim te-
lum necessitas extorqueat; dummodò
meminerimus, etiã in difficili tempore
benè merentium curam habendam
publico nomine, ad minimum ut ali-
menta percipiant, & quod restat me-
liori tempore solvendum. De poenis
ma-

major quæstio est, an ex justitiæ commutativæ, quam Grotius explettricem vocat, an verò distributivæ regulis infligi debeant? Quibus pars prior placet, sic argumentari velle videntur: sc. pœnæ etiam per se graviores ac dispares pro diversâ conditione delinquentium pares sunt, sequitur quoddam ex proportionem Arithmeticâ magis quàm Geometricâ imponantur; sed verum prius, ergò & posterius. Cæterum hæc argumentatio præsupponit, quod pœnæ ex eodem delicto irrogatæ, sed respectu hominum variæ, prorsus æquiparentur, velut si in homicidio humilioribus dictatur ultimum supplicium, nobilioribus fortè relegatio vel deportatio in insulam *l. ejusdem §. 5. ff. ad leg. Cornel. de sicar.* quæ res non ita clara est, ut ex dicendis apparebit; quamvis facile largiar, pœnam semper commensurandum esse delicto, omnique jure iniquum majorem pœnam crimine commisso irrogari, & vicissim non tolerandum imponi minorem, ne ex scelerum impunitate res publica lædatur.

50. Quæ de causâ distinctè respondendum arbitror ad quæstionem præmissam; nam in privatis delictis justum æquumque est, servari proportionem arithmeticam; quid enim refert, in æstimatione damni ex lege Aquiliæ, procerum aliquis an vulgaris homo intulerit damnum, ceu rectè notat *Frank. ad tit. ff. de just. & jur. n. 34.* idque verum erit tam jure positivo Romano, quàm gentium; Sed in criminibus ad vindictam publicam pertinentibus Romano juri non parum in-

terest: quia alia pœna honoratiori viro, alia homini inferioris conditionis ex eodem delicto sæpè solet imponi, ut disertè constat *ex l. 3. §. 5. ff. ad L. Corn. de sicar. l. 6. in princ. ff. ad L. Jul. pecul. l. fin. ff. de injur. l. 28. §. fin. ff. de pœn. l. 5. l. 12. C. cod.* Sed hic alii excipiunt, in irrogatione quoque pœnarum, servari justitiam commutativam sive *explettricem*, (quæ de nominis diversitate nunc non disputo) servari, inquam, banc justitiam excipiunt, quod pœnæ in se etiam diversæ propter diversam hominum punitorum conditionem æquales censei debeant, juxta proportionem arithmeticam; nam pœna publicæ ignominis v.g. honoratis viris longè gravior, quàm plebejis & infimæ sortis hominibus; sicut cum Leo X. Pontifex Bernardinum Carvajallem & Federicum Sanseverinatum Cardinales à Julio secundo præscriptos, ordini purpuratorum restituit, pœnitentiæ indictâ restituendis, ut nudis pedibus veniam orarent, gravior visa est ob dignitatem Cardinalatûs, quàm eam tulisset aliquis è vulgo hominum. Verùm ex eo nondum stringenter concluditur: quod in pœnis, quantum ad publica crimina, locum habeat proportio arithmetica, & juxta eam justitia expletrix vel commutativa; nam nihilominus pœnarum diversitas superest, quæ pares censentur ad summam improprie, & per analogicam interpretativam; deinde æquivalentia diversarum pœnarum analogica ne per se quidem extra scrupulum est, quod videlicet pœna hono-

honestiori viro inflicta, præcisè commensuretur graviori, quæ imponitur homini vilioris conditionis. Summus exempli loco, quod propter homicidium commissum vel propter sacrilegium humiliores vel bestis subijci soliti fuerint, altiores verò in insulam deportari, juxta Marcianum in d. l. 3. §. 5. & Ulpianum in d. l. 6. princ. ff. de pen. quæ verò proportio illius tam gravissimæ poenæ, quæ quis bestis crudeliter dilaniendus subijcitur, cum deportatione in insulam, etsi vel maxime personarum diversitatem consideremus? in priori enim, naturalis vitæ immuni modo eripitur: in posteriori adhuc vitæ & restitutionis spes est, quæ condemnatis interdum obvenit, ut in l. 1. de C. desent. pass. & rest. Ast verò exempla hæc sunt juris civilis & ab illis temporibus petita, quibus personarum respectus pro genio imperantium, collapsâ disciplinæ & legum severitate, pluris valebat; quod flex simplicitate juris gentium dicendum sit, planè fateor rectius esse, ut poenæ æqualiter ex regulis proportionis arithmeticæ imponantur, præcluso personarum respectu; id enim egregiè tueretur auctoritatem legum; sanctionibus adhuc moribus apud Romanos observatum; insigne est Junii Bruti Consulis exemplum, qui filios ob conspirationem de reducendis Tarquiniiis cum cæteris compliceibus supplicio affici iussit; Liv. lib. 2. histor. & alterum T. Manlii Consulis, qui filium contra edictum consulare cum hoste pugnantem, quamvis victorem, securi percussit imperavit, Liv. lib. 8. histor. Præ-

stat nimirum insigniotes viros sua potius innocentia aliis exemplo esse; quàm levioere facinorum poenâ, scandalo; Manlius d. l. ad filium; cum aut mortuâ, inquit, scienda sine Consulibus imperia, aut immanitate in perpetuum abroganda; nec te quidem, si quid in te nostri sanguinis est, recusare censeam, quin disciplinam militarem culpâ tuâ prolapsam poenâ restituas. Ac de eo quidem miris dubitem, poenas lege expressas pertinere ad omnes cives, quæ nobiles quæ ignobiles, ut quisque in legem commiserit, si potestati legislatoris subijcitur; cæteri enim ob defectum legislatoris potestatis immunes esse possunt, ut olim Romæ ante legem Hortensiam patritii cives à plebiscitis; nam quia generalis est verborum conceptio, censeretur debet similis in legislatore voluntas, quod sc. & in poenalibus voluerit obligare ad observantiam omnes cives, pari poenâ imminente singulis si deliquerint; sed in arbitrariis quæstio major ac difficilior videtur, annon quantum ad publica crimina poenarum distinctionem adhibere debeamus respectu hominum delinquentium? Nos negativam jure gentium admittimus ex præmissis rationibus; sed affirmativam jure civili Justiniano exemplis præallegatis defendere quis posset; in quibus non sufficit recentiorum quorundam excusatio, affirmantium, poenam diversis personis, absolute loquendo graviores vel leviores dictari, non intuitu muneris, quod in Rep. gerant, sive propter diversam earundem conditionem per se & principaliter, sed sal-

fitivo congruit *l. pen. ubi Dd. ff. de pen. sic & juri gentium*. Inventa nimirum sunt genera poenarum emendandis hominibus, non poenter necessitatem excruciantis; itaque ubi magistratus dubitat de voluntate legis poenalis, rectissime debet eligere mitiorem partem. Cæterum an minorem legitimam poenam imponere possit quaeritur? quod negandum puto, ne jus Reip. remissive videatur, etsi quandoq; benignitatis temperamentum adhibere jus Romanum permittat *ex l. perspicuum pr. ff. de pen.* Verbo itaque iudex vel magistratus insisteret vestigiis legum, nec graviolem nec leviolem legitimam irrogabit poenam; nisi quod illud benignitatis temperamentum jure &

moribus probetur, v. g. ut qui vivus comburendus erat, prius decolleretur, & postea concremaretur; idem in eo, qui rotâ contendendus erat, cujus quandoq; cadaver gladio prius puniri rotæ imponi solet. In arbitrariis, nisi ex magnâ causâ & præeunte lege, ad poenam mortis deveniendum non est, eadem ratione, quâ diximus, mitiorem partem eligendam; quod si plura crimina ab aliquo perpetrata sint, poenæ omnes, ubi compatibles fuerint, irrogari debent; aliâs ea, quæ gravior erit; quod absurdum sit, hominem facinososum propter plura delicta mereri excusationem; de quâ re post alios dixi *in praxi judic. p. 2. c. ult.* hæc verò pro præsentis scopo sufficient.

C A P. XIII.

DE COMMERCIIIS ET CONVENTIONIBUS GENTIUM.

S U M M A R I A.

Nam. 1. Commerciorum origo & necessitas. 2. commercia propriè quid sit? 3. commercia triplicis generis prohibita. 4. contractus favoratissimi repugnant legi divinæ morali 5. usura jure canonico prohibita sub nomine interesse permittitur. 6. & 8. Lex divina, Canonica & traditiones interpretum circa usuras differunt. 7. jure civili olim usura intra certum modum permissa, nec prorsus repugnant juri divino vel naturæ. 9. Canonistarum sententia de omnimodâ prohibitione usurarum multis in locis antehac recepta. 10. usura non nisi immoderata repugnat juri gentium & quare? 11. Ad interesse Canonicum, quod cum usurâ moderatâ, eadem vititur aequitate, tria requiruntur. 12. interesse lucri cessantis & usura lu-

cratoria jure natura & gentium non differunt. 13. interesse & usura hodie quincunci aestimatione determinantur in Imperio. 14. interesse ex morâ debetur jure gentium citra conventionem. 15. Annui redditus jure canonico censentur liciti, & habere sortis naturam. 16. Requisita usura illicita ex mente canonistarum. 17. usura num in mutuo fluant à tempore conventionis? 18. 19. 20. commercium meretricium est jure natura illicitum. 21. commercium Eunuchorum quatenus repugnet rationi naturali? 22. commercium armorum & frumenti cum hoste illicitum est. 23. commercium vini, olei, & aliorum liquaminum non jure gentium sed positivo cum hoste prohibita. 24. extra detrimentum Reip. cum hostibus permessa. 25. periculo tamen contrahentium, quorum res bello capere licet. 26. nisi aliter conventum sit. 27. commerciorum tractatus vel pacta in pace non tribuunt securitatem contrahentibus tempore belli. 28. Alexandri Tertii Pontif. constitutio in c. innovamus extr. de treug. & pac. merè positiva est. 29. commerciorum pactum tempore belli initum de mutua securitate contrahentium, etiam pro tempore belli obligat. 30. commercia positivo jure prohibita quam? 31. privilegia excludentia ceteros certo negociandi genere publica utilitatis intuitu permessa. 32. commerciorum libertas quam variè possit restringi à Principe. 33. & 34. commercia subjacent variis oneribus publicis. 35. Monopolia & jure positivo & gentium sunt prohibita. 36. nundinarum solemnium concessio pertinet ad Principem. 37. commercia terrestria sunt vel maritima. 38. commerciorum intuitu olim fœdera Hanseatica coaluere, hodieq. florent praecelebres in Batavia societates. 39. mercatorum causa ex bono & aquo determinanda ac viâ celeri. 40. 41. & 42. mercatorum causa an & quatenus juxta leges loci contractus, vel consuetudines suas sint dirimenda. 43. & 44. commerciorum proventus an & ad quos usus possint reges ac potestates sibi vel fisco suo applicare? 45. 46. & 47. commercia an & quatenus possint restringi vel prohiberi per potestates civiles. 48. & 49. conventionis natura in genere & differentia à commercio declaratur. 50. & 51. contractum secundum jus gentium species referuntur. 52. conventiones juris gentium vel respiciunt gentem vel singulos. 53. usq. 57. domivia rerum per conventionem traditione non subsecuta

band transferuntur jure gentium. 58. contractus aestimantur juxta leges loci ubi celebrantur. 59. & 60. fallit in contractibus Regum ac Principum. 61. ac 63. fallit etiam si qua natio eo loco habeat consulem jung. 62. contractus in loco initus, ubi non certa vigent leges, judicatur jure gentium. 64. 65. & 66. Quid si tali loco contractus celebrato, implementum vel solutio pactione expressa referatur ad alium locum, ubi certa leges positiva circa ejusmodi negotium valent?

Commerciolorum originem deberi juri gentium propriè sic dicto, dubium est nemini. Nam cum juxta vulgatum, illud: non omnis fert omnia tellus; variæ regiones variis indigerent, & huic sal, illi frumentum, isti vina, aromata, &c. decissent; utique ad vitæ humanæ necessitates sublevandas, & commoditates promovendas, modus inveniri debuit, quo res invicem communicarentur, Regionisque ac Provinciæ diversæ succurrerent mutuæ harum vel illarum rerum inopiæ. Hinc commercia non tantum ex illâ regulâ generali, quod prohibita non sint, permissa censeri debent, sed & ad conservandam humanam societatem necessaria, ita ut absolutè loquendo prohiberi non possint. *Sigism. Scacc. de commerc. quest. 1. §. 1. n. 47. vers. quod est necessarium.*

2 Ex his igitur constat commercium in propriâ significatione, quæ hujus loci est, nihil esse aliud, quam rerum communicationem, negotiatione mutuâ peractam. *Fab. de man. unabh. de emp. vent. quest. 4. n. 1. in fin. vocat commercium communicationem; quæ nomina tamen commutationis & mercium generaliter intelligi debebunt;*

aliàs latitudinem commercii vix exhaurient. *arg. eorum, quæ tradit Jcius in l. 1. pr. & §. 1. ff. de contr. emp.* Germanicè vocare solemus *Genverb* oder *Handelschaft*. Excipiuntur verò triplicis generis commercia, quæ jure prohibita reputari debent; scilicet (1) quæ repugnant legi divinæ morali, sive quæ adversantur honestati naturali vel bonis moribus (2) quæ tendunt ad præjudicium insigne Reip. (3) quæ specialiter à legibus prohibentur, &c. Exemplum primæ exceptionis est in contractibus fœnoratiis; hi enim prohibiti sunt tam legibus veteris quam novi fœderis, *Exod. 22. vers. 25. Levit. 25. vers. 36. Deuteron. 23. vers. 19. Psal. 15. vers. 5. Luc. 9. vers. 34.* quo intuitu *Canonica* in totum prohibuere usuram; ita, ut quicquid forti accideret, pro usurâ haberetur illicitâ. *can. si fœneraveris can. pleriq. & p. 101. 14. q. 3. t. 1. extra in 6. & Clem. de usur. Color tamen quæsitus est à glossographis, ut videlicet usuram tanquam usuram prohibitum sit accipere, non verò tanquam interestes; ita glossa in c. consuetum extra de usur. quam communiter recepere Canonistæ Panorm. *ibid. n. 6. Innocent. in c. 1. n. 2. extra eod. Barboza**

in d. c. conquestus n. 6. cum ibid. alleg. Uti-
 tur glossa hoc argumento, quod cano-
 nes ipsi prohibeant usuram ad
 quæstum vel incrementa *l. quoniam
 multi, & c. si quis oblitus 14. q. 4.* imò ali-
 bi expressè permittunt interesse, uti
 videre licet ex *c. dilecti extra de for. comp.
 c. pervenit cum c. seq. extra de fidejuss.* Ve-
 rum hi textus ad summum probant
 licitum interesse damni emergentis;
 non verò interesse lucri cessantis, pa-
 riter esse permissum, quod tamen ex-
 pressè etiam volunt permissum *Pa-
 normitanus & Barbosa loc. cit.* estque sine
 dubio communis & recepta senten-
 tia extraditis *Covarruv. l. 3. var. resol. c. 12.
 n. 1. & 2.* Neque si verum fateri volu-
 mus vel legum divinarum eadem per
 omnia fuit sententia; quæ canonum;
 neque canonum veterum eadem;
 quæ glossæ & interpretum. Nam
 quod leges divinas attinet, respexere
 sine dubio charitatem proximi, &
 ejus solius intuitu usuras prohibuere,
 præprimis in foro animæ, non quasi
 omnis usura, quæ non aded læderet
 proximi amorem, in foro exteriori
 deberet prohiberi per leges positivas,
 nam & præceptum habemus misericordię
Luc. 6. v. 36. & alia ibidem,
 veluti de amore hostis, & quæ simi-
 lia sunt; quæ tamen trahi non oportet,
 neque tracta sunt sub necessitatem
 legis externæ, uti quidem juris cano-
 nici auctoribus placuit circa usuras:
 Quid quod usuræ in veteri testamen-
 to vel fœdere satis apertè permissæ
 fuerint, quoad alienigenas, ut *in d. l.
 Deuteron.* quomodo ocunquè verba hu-
 jus textus elata ab aliis contorquen-

tur, vid. *Covarruv. l. 3. ver. resol. c. 1. n. 7.*
 Hinc & à legum civilium conditori-
 bus, nec tantum Ethnicis adhuc, sed
 & Christianis Imperatoribus usuræ
 intra certum modum sunt permissæ
l. acceptam. l. pro auro. l. eos. & n. C. de usur.
 qui si existimassent eas juri naturæ
 prorsus repugnare, nec Ethnicis, nec
 Christianis Principes; sin directè sac-
 cris literis, saltem Christiani Cæsares
 non potuissent usuras permittere.
Scio Gall. 2. obs. 5. n. 5. in contrariâ esse
 sententiâ, & usuras omni jure prohi-
 bitas dicere; sed excepto jure Cano-
 nico de cæteris absolutè & simplici-
 ter probare id non potest; contrarium
 sanè defendit satis eruditè *Petr. Frid.
 de mand. c. 72. n. 7.* Glossæ & interpre-
 tes, ut dixi, genuinæ canonum sen-
 tentiæ annexuere interesse lucratori-
 um, cum ipsimet canones generaliter
 omne lucrum ultra sortem prohibe-
 ant, quo & pertinent *dicit. can. quoniam
 multi & d. c. si quis oblitus;* neque in *d. c.
 dilecti d. c. pervenit cum simil.* de alio quàm
 interesse damni emergentis agitur.
 Nec sanè verbis ponendæ sunt leges,
 sed rebus & effectibus, & *si per alium
 §. 2. ff. ne quis eum qui in jus voc. vi exim.
 l. omne verbum sub fin. C. comm. de leg.* Ac
 si quis petat magnum interesse lucra-
 torium, crediderim illum magis ad-
 versari æquitati naturali, & magis
 offendere legem charitatis proximi,
 quàm illum, qui exiguas & modera-
 tas accipit usuras lucratorias, licet
 Canonistæ illud permissum, has prohi-
 bitas censeant. Quicquid tamen
 sit, illorum sententia in multis regnis,
 Christiani orbis antehac prævaluit
 quæ

quæ legibus positivis prohibere usurasetiam in foro exteriori ; idque rectissime fit quantum ad excessum fœnoraticium, ut in Imperio nostro. *vid. ordin. pol. de anno 1548. & 1557. sit. von wucherlichen Contracten.* Hos tales enim contractus repugnare legi divinæ & naturali æquitati ob magnam disproportionem commutationis est verissimum ; sed ut in universum de usuris moderatis & conventionem partium subnixis idem dicatur, rationes, si æquitatem naturalem inspicimus, nullæ convincunt ; ac debiliores sunt, quas ex Thomâ Aquinate & aliis congestit *Covarr. d. c. 1. n. 5.* prout rectè perpendit *Carol. Molin. de contrah. p. 74. n. 528.* cui addatur *Frid. Mind. loc. cit.* Ex quibus apparet contractus usurarios non repugnare juri gentium, nisi quoad excessum. Sicut enim in quibuslibet contrahendi figuris, propter facilitatem commerciorum, aliqua toleratur proportio commutationum ; impossibile enim ferè est in externis negotiationibus omnia ad rigidam revocare ammissum ; sic usura, ut magis sint hoc corrupto seculo, qui mutuum dare velint, in usu commerciorum permitti poterit ; licet creditor aliquid amplius ex conventionem, adeoque ex voluntate debitoris accipiat ; præsertim cum ipse re suâ interdum carere cogatur, prout in responso suo de anno 1619. ponderant *J. Cti Francofurtenfes apud Dn. Richterum decis. 74. n. 3.*

Atque in hac æquitate fundatur etiam prædictum interesse canonicum quod usus approbavit, ad quod ex

mente *glossa in d. l. zonque stas, & Dd. communiter* tria requiruntur, nempe 1. vinculum obligationis principalis ; interesse enim cum sit accessorium hoc semper præsupponit. 2. mora debitoris in solvendo. 3. damnum inde in creditorem redundans, vel lucrum occasione retardatæ solutionis interversum ; in quo ultimo tamen requirunt præterea, ut creditor fuerit solitus negociari, & occasio lucri extiterit in promptu : Ita *Paulus de Castro post gl. in l. arbitraria §. fin. n. 3. ff. de eo quod cert. loc.* quam doctrinam communiter amplexi sunt doctores & consulendo, secuti *Riminald. Jun. conf. 218. n. 19. Honded. lib. 1. conf. 50. n. 3. & lib. 2. conf. 39. n. 2. Latò Scacc. d. tract. §. 1. quæst. 7. & §. 2. ampl. 8. n. 99. cum mult. seq.* Hinc 12 interesse lucri cessantis differre videtur ab usurâ lucratoriâ, quam vocant, præcipuè in morâ debitoris & compensatione lucri, quod creditor ex morâ istâ impeditus ob carentiam suæ pecuniæ procurare non potuit. Sed usura lucratoria conventionem nititur, & eatenus videtur prohibita esse ; nam lucrum quod provenit ex conventionem, magis censetur pugnare cum ratione & æquitate, quàm quod ex facto & morâ alterius partis. Ast verò accuratiùs rem considerando, puto ne hanc quidem differentiam jure naturæ & gentium satis fundatam ; quia & usura lucratoria nititur morâ debitoris, nec unquam potest peti, nisi pro eo tempore, quo debitor creditori non restituit pecuniam & sortem suam. Absurdum verò est, lucrum ex morâ debitoris sine

con-

conventionis, iustius putare lucro conventionali, cui mora debitoris est conjuncta. Vides igitur interesse lucri cessantis & usuram lucrativam, si rem ad principia juris naturæ & gentium exigamus, haud discrepare, quamvis illud Canonistæ permittant, hanc verò ut fœnus illicitum improbene. Porro cùm supè litigaretur de ipsius interesse affirmatione *per constitutionem Imperii de anno 1600. §.*

14. *So* vel nunc dissem nach, ea determinata est, ut liceat accipere quinque de centum; idque sive ex lucro cessante sive ex damno emergente; quàm dispositionem tam in annuis redditibus quàm mutuo *novissimus Rec. Imp. de anno 1654. §.* anreichend repetiit; atque sic interesse hodiè est ex lege præsumptum, ad eam usque quantitatem à tempore moræ; quamvis expressum ibidem non sit, idem deberi ex mutuo ob solam moram citra conventionem; Planè jure gentium non opinor requiri conventionem; sufficit enim eo jure, ut meâ inter sit propter moram tuam in solutione pecuniæ mihi debitæ commissam quâ effecisti, ut vel aliquid, quod potuissim non acquisiverim, vel aliquid rerum mearum amiserim, sive damnum incurrerim; unde suadet æquitas, quæ in gentium obligationibus principaliter consideratur, ut hoc idem resarcias; quid verò jure civili vel *const. Imp.* obtineat, *vid. præx. meam judic. p. 1. c. 16. n. 31. & 32.* Quid de annuis redditibus? Liciti habentur & non usurarii etiam de jure canonico *c. 1. & 2. in extrav. comm. de emp. &*

16 *vend.* cujus rei duplex est ratio, tum quia sunt irreluctivi à parte creditoris, *dd. text. Reform. pol. d. 1. von wucherlichen Contracten §. und nach dem,* tum quia fortis naturam habent, non accessionam, *juxta Gail. 2. obsrv. 7. n. 6.* Hinc ut usura propriè censetur illicita, ex Canonistarum opinione tria sunt necessaria. 1. accessio ad sortem, cujus defectu annuus census vel redditus non est usura. 2. lucrum merè conventionale quod sc. præstendatur ex conventionem sine factio vel mora debitoris, cujus defectu tam punitivæ usuræ, quàm compensativæ sive interesse non habentur pro usuris illicitis. *per gl. d. c. conquestus.* Verùm hæc in re jure naturæ vel gentium jam demonstravimus, etiam usuras lucrativas, non nisi solâ conventionem, nisi fortè ponamus talem casum, quo mutuatario ex pacto non sit integrum solvere sortem, sed is cogatur, expectare certum tempus, quo liceat reddere pecuniam & se ab obligatione liberare; tunc enim fateor, cùm debitori solvere parato, mora imputari nequeat, tale pactum esse fœnoratitium, 3. requiritur qualitas contractus, ut sc. subsit mutuum, cùm in eo tantum propriè locus sibi vindicet prohibita usura *gl. ibid.* Hinc introductum ut à tempore conventionis in mutuo non fluant usuræ sicut in annuis censibus (*Giltverlausungen*) quod nec hodiè mutuum planè est *per Rec. Imp. de anno 1654. d. §. anreichend/* ut declaravi in 14. *disp. ad cond. sb. 84.* quanquam moribus regionum passim aliud obtineat; qui

mores quò minùs obtineant, præter interpretum juris Canonici comen-
ta supra adducta, nihil est quod ob-
jici possit, sive naturæ vel gentium jus
ex deductis, sive civile confideremus
u. ff. & C. de usur. l. si in quis promiserit
18 *in princ. ff. de verb. oblig.* Porro ad idem
genus prohibitorum commerciorum
ex legis divinæ vel honestatis natu-
ralis repugnantia, referri etiam debet
commercium meretricium. Sanè e-
nim fœda illa & confusa libido non
humana censeretur debet, sed bestialis;
atque hinc etiam ut turpis in legibus
notata ac prohibita est *l. idem §. 3. ff. de*
cond. ob turp. caus. l. mercalem C. eod. l.
non aliter ff. de us. & hab. Nov. 14. c. un.
§. 1. Ord. crim. Carol. art. 122. 123. quin
& in sacris literis interdicta legitur
Gen. 38. n. 24. Levit. 21. v. 9. Ad. 15. v. 20.
19 *1. ad Corinth. 6. v. 18.* Nec obstat exem-
plum Judæ in *d. cap. 38.* ubi concubi-
tum opinione suâ meretricium pa-
ctus erat mercede capri alicujus; quia
non approbatur, sed refertur tantum
isthæc conventio. Certè turpitudi-
nem ipsius actûs & conventionis in
se non tollit præstatio ipsius rei pro-
missæ, vel etiam obligatio ad solven-
dum; quasi hinc promissor, uti qui-
dem sensisse videtur Juda, extra rea-
tum vel culpam constituatur. Adhuc
verò fœdior est à parte mulieris vul-
garis corporis communicatio; unde
ipsemet Juda *d. l. igne expiandum*
censuit scortationis crimen in nuru
Thamar. Neque porro refragatur
text. in l. ancillarum §. 1. ff. de pet. her. ubi
quæstus meretricius ex lupanaribus
venit in petitionem hæreditatis; &

in multorum honestorum virorum 20
prædiis dicuntur esse lupanaria; quia
conniventia honesti alicujus viri ad
actum turpem, non facit actum ipsum
licitum ac honestum; imò de jure no-
velarum contractus est iste textus per
d. Nov. 14. ut notat ibi glossa; Ex qui-
bus jam facile respondere possumus
ad consuetudines modernas, quæ ali-
cubi terrarum lupanaria tolerant; ne-
que enim commercium meretricium
licitum faciunt, sed hoc depravato
tempore metu majoris mali idem ad-
mittunt, tanquam minus malum,
quamvis semper per se illicitum, *conf.*
Angel. in d. l. ancillarum post gl. ib. & Co-
varuv. de sponsal. p. 1. c. 4. n. 10. qui sic ex
Can. duo mala dit. 17. & Aristot. 5. Ethic. c. 31
nec non ex *Augustino l. 3. de ord.* bene
declarat. Eiusdem quodammodo 21
furfuris cenfeo esse commercium Eu-
nuchorum, quod & ipsum rectæ ra-
tioni repugnat; quippe cum adver-
setur primariæ intentioni naturæ,
quæ in singulis individuis collimat
ad conservationem humani generis,
sed hoc suo fine ex commercio homi-
num castratorum destituitur. Adver-
tendum tamen, quòd tale commer-
cium moralem contineat turpitudi-
nem, quatenus negotiator aliquis
non tantum emit venditque Eunu-
chos, sed & facere solct. Hoc enim
factum directè tendit contra natu-
ram, negotiatio verò ipsa tantum in
consequentiam, sive quatenus turpi-
tudo facti ex eâ re fovetur. Nam si
non essent, qui pretio compararent
Eunuchos & venderent; fortè etiam
non forent qui facerent; hinc in Ro-
manis

manis legibus hoc tale factum sub
 pœna capitis prohibetur, commer-
 cium autem interdictum, tantum
 quoad Romanæ gentis homines, non
 quoad eunuchos barbararum nationum
 extra Imperium factos *l. 1. l. 2. C. de
 de eunuch.* De secundo ordine commer-
 22 cii prohibiti loquitur *Scacc. de commora.*
S. l. q. 7. p. 8. lim. 10. n. 2. estque eius
 exemplum negotiatio armorum cum
 hostibus; Jure enim gentium prohi-
 betur quisque civis ab eo commercio
 propter apertissimum damnum inde
 redundans in Remp. cui obstricti sunt
 singuli ad commoda promovenda &
 damna avertenda. Atque hoc intuitu
 Imperator Marcianus sub confisca-
 tione bonorum & capitali pœna pro-
 hibuit, ne quis cujuscunque generis
 arma ad barbaros transferret vel ex-
 portaret *in l. nemo. C. qua res export. non
 deb.* Eodemque jure etiam haberi de-
 bent, frumentum & similia, unde bel-
 la directè juvari vel sublevari solent;
 quod sc. maximè intelligendum iis
 in locis, quibus bellum geritur, vel
 res permutatæ ad exercitus hostiles
 haud difficulter transferri possunt,
 Hoc amplius interdicit jus commune
 commercium vini, olei, vel id genus
 liquaminum cum barbaris *l. 1. d. 2.*
 Verùm id juris est merè positivi non
 gentium; & vix hodiè usu servatur
 d. l. 1. dispositio, nisi barbari actu ho-
 23 stes sint; videmus enim aliàs promi-
 scua commercia. Sanè quoad Chri-
 stianas gentes attinet, non debent in-
 vicem barbaræ haberi, ac certissimum
 est commercium vini vel aliorum liqua-
 minum permissa esse, nisi specialiter

sunt prohibita; cujus generis prohibi-
 tiva edicta tempore belli in Batavis
 promulgata fuere quoad vina Gallo-
 rum, Extra eos verò casus, ubi com-
 24 mercia redundant in Re. p. detrimen-
 tum, vel publicis edictis verantur, et-
 iam inter hostes prohibita non sunt
 jure gentium, sed possunt civēs hostiles
 invicem contrahere, & ex contractu
 obligari, salvo jure Reipublicæ vel
 civium reliquorum, quibus ex bello
 jus quæsitum est capiendi res hosti-
 um. Ponamus igitur merces ex con-
 tractu ab hoste traditas, & navi im-
 25 ppositas, licebit certè ea traditione non
 obstante piratis (*Secropens*) auferre;
 quia hostis ille ad nihil aliud hosti
 tenebatur, nisi ad implementum con-
 tractus, cui tradendo satisfecit; at-
 que ita hostem accipientem fecit ra-
 rum traditarum dominum, per con-
 sequens cum res hostium generaliter
 capi possint jure gentium, hæc tales
 etiam ejusdem erunt conditiones si-
 milique subjacebunt periculo; unde
 fit, ut commercia cum hoste etiam in
 rebus non prohibitis tempore belli
 difficulter procedant. Quo quidem 26
 intuitu durante bello ob commune
 interesse interdum belligerantes so-
 lent circa commercia convenire, ne
 quid hinc inde hostile fiat; ut præ-
 terito bello ea res tractata fuit inter
 Suecos & Batavos; & tunc commer-
 cia libera erunt, nec licebit, hujus aut.
 illius partis civibus vel subditis has
 tales res, quæ ex commerciis advo-
 huntur, capere; tam insignis est effe-
 ctus pactorum circa commercia, quæ
 in eam finem nominatim sunt con-